Dan manusia dituntut memahami dengan baik agar dapat

---

<sup>16</sup>Ibrahim Mustafa., *op.cit.*, h. 188

<sup>17</sup> Abdul Wahhab Khallāf, *Ilmu al-Uṣūli al-Fiqhi*, (Cet. XI; Kairo: Maktabah al-Da'wah al-Islamiyah, 1397 H/1977 M), h. 197., **Lihat juga:** *Ensiklopedi Hukum Islam, op.cit.*, h. 1109-1110

<sup>18</sup> **Lihat** Muh. Tahir ibn 'Asyura, *Maqāṣidu al-Syāri'ah al-Islamaiyah*, (Cet. VIII; Urdun: Dār al-Nafā'is, 1421 H/2001 H), h. 182-184

melaksanakan ajaran-ajaran menurut petunjuk yang termaktub dalam nash-nash al-Qur'an, karena yang demikian itu akan membawa kita kepada tetap dalam ketaatan kepada Allah dan Rasul-Nya.

### C. Kesimpulan.

Dari Pembahasan diatas, maka dapat diambil beberapa kesimpulan, diantaranya:

## DAFTAR PUSTAKA

- Ahmad Rofiq, *Hukum Islam di Indonesia*, (Ed. I, Cet, 6; Jakarta: PT. RajaGrafindo Persada, 2003
- 'Asyura, Muh. Tahir. *Maqāṣidu al-Syarī'ah al-Islamiyah*. Cet. VIII; Urdun: Dār al-Nafa'is, 1421 H/2001 M
- Al-Hudāriy. *Uṣūl al-Fiqh*. Cet. III; Beirut: Dar al-Fikr, 1981.
- Al-Miṣri, Abū al-Fadl Jamaluddin Muhammad Ibn Makram Ibn Mandzur ibn al-Afriqi. *Lisan al-Arab*. Juz. XIII., Cet. III; Bairut: Dār al-Fikr, 1414 h/1994M.
- Al-Syāṭibi, Abū Ishāq Ibrahim bin Musa al-lakhmi al-Garnathi al-Māliki. *Al-Muwāfakāt fī Uṣūli al-Syarī'ah*. Juz II., t.Cet; Beirut: Dār al-Qutub al-ilimiyah, t.th.
- Kementrian Urusan Agama Islam, Wakaf, Da'wah dan Irsyad Kerajaan Saudi Arabia, *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, (t. Cet; Madinah: Percetakan al-Qur'an al-Karim Raja Fahd, 1426H), h.157.

- Khallāf, Abdul Wahhāb. *‘Ilmu al-Uṣūli al-Fiqh*. Cet. XI; Kairo: Maktabah al-Da’wah al-Islamiyah, 1397 H/1977 M.
- Manan, Dr., SH., S.IP., M.Hum., *Reformasi Hukum Islam di Indonesia* Ed.I. Cet. I; Jakarta: PT RajaGrafindo, 2006.
- Minhajuddin, Prof. DR. H., *Pengembangan Metode Ijtihad Dalam Perspektif Fikih Islam*. Pidato Pengukuhan Guru Besar Tetap Dalam Ilmu Fikih / Usul fikih Pada Fakultas Syari’ah IAIN “Alauddin”. Disampaikan pada Rapat Senat Terbuka Luar Biasa IAIN Aluddin Makassar hari/tanggal : Senin 31 Mei 2004.
- Mustafa, Ibrahim. *et. al., Al-Mu’jam al-Wasīf*. Juz. II., t.Cet; Istanbul: al-Maktabat al-Islamiyah, 1972M/1392H.
- Syalthut, Mahmud, Prof Dr., *Al-Islāmu Āqidatun wa Syarī’atun*. Cet. III; Mesir: Dār al-Qalam, 1966. Diterjemahkan oleh Ir. Abdurrahman Zain. *Islam, Aqidah dan Syari’ah*. Jakarta: Pustaka Amani, 1989.
- Syaltut, Mahmud al-Islām aqidah wa Syāri’ah , Mesir: Dār al-Qalam, 1966
- Tim Penyusun.